佛山市经济和信息化局

佛山市经济和信息化局转发
广东省经济和信息化委关于协助做好

2016 年省级中小微企业人才培训工作的通知

各区经济和科技促进局、各行业协会：

现将《广东省经济和信息化委关于协助做好 2016 省级中小

微企业人才培训工作的通知》（粤经信服务函〔2016〕33 号）转

发给你们。请结合实际，积极组织当地中小微企业人员自愿参加

各种培训工作。

佛山市经济和信息化局

2016 年 7 月 14 日

（联系人：刘芳，联系电话：83995367）

主动公开 佛经信函〔2016〕1305 号

特  提                         粤经信服务函〔2016〕33 号

广东省经济和信息化委关于协助做好
2016 省级中小微企业人才培训工作的通知

各地级以上市经济和信息化主管部门、深圳市中小企业服务署、

梅州市中小企业局，佛山市顺德区经济和科技促进局：

为切实做好 2016 年中小微企业人才培训工作，不断促进我

省中小微企业核心竞争力提升和整体管理水平提高，现就相关培

训工作通知如下：

一、支持承办单位开展培训工作。按照 2016 年中小微企业

培训工作总体安排，我委通过政府采购、公开招投标方式确定了

9 个培训项目（子包）承办单位（见附件 1），下月起各培训班将

陆续开班，时间紧、任务重。请各地级以上市经济和信息化（中

小企业行政）主管部门在参加开班仪式、组织企业人员参训等方

面给予必要协助，帮助承办单位协调解决培训过程中遇到的困难

和问题。

二、加大项目宣传力度。组织中小微企业管理人员免费培训

是一项政策性很强的工作，参训以企业自愿为原则，不得向企业

另外收取任何费用。请各地级以上市经济和信息化（中小企业行

政）主管部门通过当地政府网站、公共服务平台、商（协会）等

广东省经济和信息化委员会

— 2 —

媒介（平台）加大相关政策和具体培训项目的宣传，努力扩大政

策覆盖面，让尽可能多的中小微企业知晓，并积极参与其中，让

更多的中小微企业得到实实在在的好处。

三、及时掌握工作动态。2016 年中小微企业人才培训项目

涵盖经济和信息化多方面业务工作，各地级以上市经济和信息化

（中小企业行政）主管部门要高度重视，指定培训项目联系人（附

件 2），及时掌握相关工作动态，特别要避免出现因培训而增加

中小微企业负担的情况发生。各地开展培训的情况，请随时向我

委（服务体系建设处）反映。

附 件：1. 2016 年中小微企业人才培训目录信息表

       2. 培训项目联系人信息表

广东省经济和信息化委

2016 年 6 月 30 日

（联系人：王光奋、阮富友，电话：020－83135852、83135825，

传真：020－83135859）

附件1：

2016年中小微企业人才培训目录信息表

序
号

培训专题
项目

培训班名称 培训对象 培训内容
培训总人
数(人)

每班
培训人数
（人）

每班
培训天数
（天）

培训班
次

（班）

培训班人
数（人）

承办单位 业务指导处室

单位名称 联系人及联系方式 处室名称 联系人及联系方式

1
中国制造
2025专题

中国制造2025培训班
企业中高层
管理人员

宏观政策、制造业创新发展、智
能制造发展、绿色制造、企业转
型升级等

1800 120 4 15 1800

工业和信息
化部电子第
五研究所

宋佳，
18028685606,song
jia@ceprei.biz

规划与产业政策处

2
战略新兴
产业专题

装备制造业培训班

企业中高层
管理人员

产业政策、关键工艺技术装备、
战略转型路径和制度、产业集约
化、战略管理、政策解读、行业
交流合作等

3400

100 3 5 500

广东工业大
学

李忠顺，
15914384769，

38994014@qq.com

产业发展处

两化融合管理体系培训班

两化融合管理体系标准宣贯、互
联网+行动计划宣贯、信息消费
、工业与互联网融合创新、行业
典型案例应用推广交流等

100 3 10 1000 信息化推进处

大数据应用培训班
大数据处理分析、大数据平台应
用推广、案例分析、政策解读等

100 3 11 1100 数据处、标准处

中小微企业信息化应用培训班
信息化应用评估、实施方法、案
例分析、政策解读等

100 3 8 800 服务体系建设处

3
传统行业
转型升级

专题

水泥行业转型升级培训班

企业中高层
管理人员

关键工艺技术装备、战略转型路
径和制度以及产业集约化发展、
节能降耗、行业交流合作、产业
政策等

1600

100 3 2 200

广东行政职
业学院

万英仪，
13316252708，

1010604379@qq.co
m

产业发展处

陶瓷行业转型升级培训班 100 3 2 200

食品行业转型升级培训班

食品行业关键共性工艺技术装备
推广示范、改善食品行业消费品
供给侧的行动举措，食品行业贯
彻落实中国制造2025、节能降耗
、政策解读、行业交流合作等。

100 3 4 400 消费品处

钢铁行业转型升级培训班

关键工艺技术装备选择、战略转
型路径和制度选择以及产业集约
化发展、节能降耗、政策解读、
行业交流合作等

100 3 1 100

产业发展处

石化行业管理培训班

创新发展、转型升级、绿色制造
、质量控制、安全生产等（含农
药、监控化学品、危险化学品生
产企业）

100 3 3 300

国防科技工业“民参军”企业
保密骨干培训班国防科工企业

培训班

保密知识、定密管理、涉密计算
机与办公自动化设备管理

200 4 2 400 军工处

资本市场融资规范辅导培训班
企业中高层
管理人员

资本市场与企业发展、资本运营
与融资策略、私募股权投融资、
公司治理与股权激励、商业模式
与并购重组、资本市场与规范运
作、政策解读等

60 4 4 240 技术进步处

4
上市培育

专题
后备骨干企业管理培训班

企业中高层
管理人员

资本市场、人才管理、互联网金
融与场外交易市场、现代治理与
法律构架、政策解读等

1140 100 3 4 400 中山大学
杨琳娜，

18925145556，
441236012@qq.com

规划与产业政策处

现代企业制度培训班
家族型企业

负责人
政策解读、财税管理、数据统计
等

50 3 6 300

民营经济处

小微企业上规模培训班
小升规培育
企业负责人

政策解读、财税管理、数据统计
等

50 3 4 200

5
中小企业
公共服务

专题

中小企业服务机构能力提升培
训班

服务机构负
责人

宏观经济、管理能力、投融资渠
道建设、服务创新与对接、政策
解读等

4090

50 5 2 100

广东省中小
企业服务中

心

谢育展，
18998311359，

474987811@qq.com

服务体系建设处
小企业创业创新基地培训班

创业基地负
责人

管理与创新、团队建设、执行力
提升、服务创新与对接、政策解

50 5 1 50

创业创新辅导培训班
创业服务机
构、企业中
高层管理人

宏观政策、企业管理、企业创新
、服务创新与对接、创业实训等

50 3 6 300

中小企业管理咨询机构培训班
管理咨询机
构负责人

企业管理与创新、执行力提升、
人才队伍建设、服务创新与对接

100 5 4 400

民营（中小）企业创新产业化
示范基地培训班

基地中高层
管理人员

互联网+技术、工业4.0、创新产
业化、政策解读、服务创新与对

50 3 4 200

技术进步处
中小企业公共（技术）服务示

范平台培训班
平台中高层
管理人员

外贸产业支撑和技术创新、技术
壁垒破除与建立、外贸生物安全
和食品安全风险防控、产品检测
认证与质量提升、国际互认与外
贸升级、政策宣贯等

100 3 4 400

节能管理能力提升班
服务机构负

责人

政策解读、节能“三能”体系、
能源审计、合同能源管理、节能
监察、清洁生产等

80 3 18 1440 节能与循环经济处

生产改善服务能力提升班
企业中高层
管理人员

政策解读、生产改善能力实务、
生产改善案例剖析和分享、标杆
企业学习等

200 3 6 1200 服务体系建设处

6
创业创新

专题

初创企业培训班

创业企业家
 宏观政策、创业融资、创业法
律与伦理、企业管理、创业传承
、创业实训等

1300

1.学员须通过我委遴选和审核
2.共5个班，其中初创班2个，
二次创业班3个。每个班学员
40人，每个学员补助1万元
3.总学时不少于80学时
4.每个学员自付学费不超过
3000元

200

华南师范大
学

余以胜，
13751877726，

359239030@qq.com

服务体系建设处

青年企业家二次创业培训班

生产服务业培训班
机构中高层
管理人员

工业设计、物流、供应链管理、
工业电子商务等

100 3 5 500 生产服务业处

现代服务业创新培训班
企业中高层
管理人员

创新战略与互联网新思维、
组织创新能力、企业成长转型等

100 3 6 600 服务体系建设处

法治教育与经济管理培训班
企业中高层
管理人员

法治教育、经济管理等 100 5 2 200 服务体系建设处

民爆企业安全生产管理培训班
企业中高层
管理人员

民爆物品企业标准化管理、信息
化与安全管理、燃烧爆炸技术与
安全管理、案例分析等

100 4 2 200 民爆处

7
企业管理

专题 泛珠三角区域企业管理人员培
训班

企业中高层
管理人员

现代企业经营管理理论、中小企
业发展政策解读、中小企业创新
与质量管理、企业营销与电子商
务、典型案例分析与标杆企业学
习等

1950
50 5 1 50

广东省质量
协会

沈建元，
13560013380，

24187387@qq.com 产业政策处

产业园区中小微企业管理提升
培训班

企业中高层
管理人员

信息化落实企业执行力及异常管
理、采购E化工具、经营管理之
道、企业信息化案例等

100 3 15 1500 园区处

8
领军人才
培训专题

民营骨干企业培训班

企业高层管
理人员

包括宏观政策、企业管理、企业
创新、企业传承等。并根据培训
班特色分别设置。

240

1.学员须通过我委遴选和审核
2.每个班学员40人，每个学员
补助1万元
3.总学时不少于80学时
4.每个学员自付学费不超过
3000元

240
华南理工大

学

周胜蓝，
18588546029，

229642558@qq.com

民营经济处

新生代非公有制经济人士研修
班

服务体系建设处
小微企业领军人才研修班（珠
三角、粤东西北各一个班）

9
民营企业
境外培训

专题

德国“工业4.0”高级研修班

民营企业董
事长、总经

理

1.主题分别为：“工业4.0”和
“品牌与产业集群”；
2.境外高校集中培训、入企培训
和项目对接。

60

1.学员须通过我委遴选和审核
2.每个班人数30人，培训14天
3.每个学员补助5万元，仅能
用于在境外高校集中培训和入
企培训、项目对接。学员只付
往返国际航班费用

60 暨南大学
吕新艳，

13802962156，
495134490@qq.com

服务体系建设处
意大利“品牌与产业集群”高

级研修班

合计 15580

培训项目联系人信息表

姓名 单位 职务/职称 联系电话 手机 电子邮件

注：请各地于 7 月 15 日前将联系人信息报我委（服务体系建设处），传真：020-83135859，email：36076370@qq.com。

lenovo

附件2

公开方式：主动公开

	佛经信函[2016]1305号
	粤经信服务函[2016]33